
  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 
 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

1 

 

Circolare n. 153         Erchie, 22/02/2021  

Ai Docenti   

Alle Famiglie  

Alle alunne e agli alunni  

Al DSGA  

Al Personale ATA  

Alla RSU  

Al RLS  

Al RSPP  

Al Medico Competente  

Al Sindaco e all’Assessore alla P.I. del Comune di Erchie  

Al Consiglio d’Istituto  

All’UST Ambito territoriale di Brindisi  

All’Albo pretorio online  

  

Oggetto: Applicazione Ordinanza Regione Puglia n. 56 del 20.02.2021  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 165/2001;  

VISTO il D.P.R. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 5 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 
 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

2 

 

marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'art. 

3, comma 6-bis, e dell'art.4;  

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 

2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19»;  

VISTO il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre 

2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza 

epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»;  

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del 

sistema di allerta COVID, nonché  per l'attuazione  della direttiva (UE) 2020/739  del 3 giugno 2020»; 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 

2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 

al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con la quale 

l'epidemia da  COVID-19  è  stata valutata  come  «pandemia»  in  considerazione   dei   livelli   di 

diffusività e gravità raggiunti a livello globale;  

CONSIDERATI l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 

dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;  

VISTI i verbali n.n. 119 e 121 delle sedute del 18 e 24 ottobre 2020 del Comitato tecnico-scientifico 

di cui all'ordinanza del Capo  del Dipartimento della protezione civile  3  febbraio  2020,  n.  630, e 

successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, articolo 1, comma 2, lettera p) che prevede, in 

considerazione dell’emergenza sanitaria, l’adozione di provvedimenti normativi che riconoscono la 

possibilità di svolgere “a distanza” le attività didattiche delle scuole di ogni grado, su tutto il territorio 

nazionale;  

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 
 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

3 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020, recante «Misure urgenti 

di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale» con efficacia sino al 13 novembre 

2020;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 18 ottobre 2020 con il quale sono state 

apportate modificazioni al citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020;  

RICHIAMATO Il D.M. 7 agosto 2020 n. 89 Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, 

di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39;  

RICHIAMATO il Piano d’istituto sulla Didattica Digitale Integrata, approvato con Delibera n. 2 del 

Collegio dei Docenti in data 07/10/2020 e con Delibera n. 69 del Consiglio d’Istituto in data 

07/10/2020, che definisce criteri e modalità comuni a tutti i docenti dell’Istituto per l’erogazione 

della Didattica Digitale Integrata;  

VISTE le Linee Guida per la DDI di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione 7 agosto 2020, n. 89;  

VISTA la Nota M.I. 26.10.2020, n. 1934 “Indicazioni operative per lo svolgimento delle attività 

didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di Didattica digitale integrata e di 

attuazione del decreto del Ministro della pubblica amministrazione 19 ottobre2020”;  

VISTO il D.P.C.M. 3 novembre 2020, in vigore dal 6 novembre 2020, recante misure urgenti di 

contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale;  

VISTA la nota MI del 5 novembre 2020, prot. n. 1990 avente ad oggetto “DPCM 3 novembre 2020”; 

VISTA l’ordinanza della Regione Puglia n° 413 del 06/11/2020 “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

  VISTE le ordinanze della Regione Puglia n° 407, 413, e 444 del 2020 “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

  VISTA l’ordinanza della Regione Puglia n. 1 del 05.01.2021;  

  VISTA l’ordinanza della Regione Puglia n. 14 del 16.01.2021;  

  VISTA l’ordinanza della Regione Puglia n. 21 del 22.01.2021;  

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 
 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

4 

 

  VISTA l’ordinanza della Regione Puglia n. 41 del 04.02.2021;  

  VISTA l’ordinanza della Regione n. 56 del 20.02.2021, che prevede che “con decorrenza dal 22 

febbraio e sino a tutto il 5 marzo 2021 le Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado … adottano forme 

flessibili dell’attività didattica in modo che il 100% delle attività scolastiche sia svolto in modalità 

digitale integrata (DDI), secondo quanto previsto dal DM 89/2020 recante l’adozione delle Linee guida 

sulla Didattica Digitale Integrata di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020 n.39, 

riservando -sulla base della valutazione dell'autonomia scolastica- l’attività didattica in presenza agli 

alunni per l’uso di laboratori qualora sia previsto dall’ordinamento, o per mantenere una relazione 

educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni 

educativi speciali, garantendo comunque il collegamento on line con gli alunni della classe che sono in 

didattica digitale integrata. È data facoltà alle Istituzioni Scolastiche di ammettere in presenza gli 

alunni che, per ragioni non diversamente affrontabili, non abbiano la possibilità di partecipare alla 

didattica digitale integrata, purché, complessivamente, non venga superato il limite del 50% della 

popolazione scolastica per ogni singola classe o sezione d’infanzia”.  

DISPONE   

1. che con decorrenza dal 22 febbraio e sino a tutto il 5 marzo 2021 si adotteranno forme flessibili 

dell’attività didattica in modo che il 100% delle attività scolastiche sia svolto in Didattica Digitale 

per ogni singola classe di scuola primaria e/o secondaria di primo grado, ovvero sezione di scuola 

dell’infanzia. L’orario effettuato sarà quello settimanale ordinario per la scuola primaria e per la 

scuola secondaria, nel rispetto delle disposizioni contenute nel Piano per la Didattica digitale 

integrata che prevede l’alternanza di attività sincrona, necessari momenti di pausa 

(indicativamente 45 minuti di lezione e 15 minuti di pausa) e attività asincrone. Per la classe I A 

tempo pieno l’orario sarà antimeridiano, con sospensione della mensa sino a nuova 

comunicazione. L’orario per la scuola dell’infanzia sarà antimeridiano, con sospensione della 

mensa sino a nuova comunicazione.  I docenti di scuola dell’infanzia utilizzeranno le modalità di 

contatto ritenute più opportune, in relazione all’età e alle esigenze educative degli alunni, anche 

in accordo con le famiglie. Seguiranno ulteriori comunicazioni, anche sulla base delle eventuali 

determinazioni degli Organi collegiali in merito all’organizzazione didattica.  

2. che con decorrenza dal 22 febbraio e sino a tutto il 5 marzo 2021 sia riservata l’attività didattica 

in presenza agli alunni per l’uso di laboratori (pratica strumentale solo per gli alunni che seguono 

l’indirizzo musicale) o per mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 
 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

5 

 

scolastica degli alunni disabili e con bisogni educativi speciali. Questi potranno dunque continuare 

a usufruire della didattica in presenza presso la scuola di appartenenza seguiti dai rispettivi docenti. 

Per gli alunni disabili, non vi è necessità di presentare formale richiesta, ma è sufficiente una 

comunicazione al Coordinatore di classe.  

Successivamente al 22 di febbraio p.v., l’Istituzione Scolastica, visti i seguenti criteri deliberati dal 

Consiglio di Istituto nella seduta straordinaria del 22 febbraio 2021, valuterà la possibilità di ammettere 

in presenza gli alunni che, per ragioni non diversamente affrontabili, non abbiano la possibilità di 

partecipare alla didattica digitale, purché complessivamente non venga superato il limite del 50% della 

popolazione scolastica per ogni singola classe o sezione di scuola dell’infanzia.  

Criteri per la valutazione di situazioni particolari  

1. Alunni con documentati problemi di connettività non immediatamente risolvibili;  

 

2. Alunni le cui famiglie non possono garantire la partecipazione dei propri figli alla DDI per ragioni 
“non diversamente affrontabili”, valutate dai consigli di classe e/o di sezione, già note e 
documentate nei percorsi di DDI pregressi. Si fa riferimento, in particolare, ad alunni a rischio 
di dispersione scolastica, per i quali sia raccomandabile la presenza a scuola anziché la 
frequenza in modalità a distanza. Nello specifico, è prioritario considerare gli alunni i cui esiti al 
termine del primo quadrimestre abbiano rappresentato un mancato o parziale raggiungimento 
degli obiettivi programmati. Per questi casi si rendono necessarie e urgenti le determinazioni 
dei consigli di classe ovvero di sezione che avranno il compito di monitorarli e di comunicarli al 
Dirigente scolastico;  

 

3. In caso di superamento della percentuale di richieste in presenza consentita (50%) si prevede 
la turnazione degli alunni di cui al punto 1 e al punto 2. 

L’istanza per la frequenza in presenza dovrà essere inviata dai genitori interessati ai 

docenti/Coordinatori di classe/sezione entro e non oltre le ore 15,00 di martedì 23 febbraio 2021.   

Effettuata tempestivamente la valutazione delle suddette istanze, la scuola contatterà le famiglie 

degli alunni ammessi alla frequenza in presenza, secondo le disposizioni dell’Ordinanza n.56 e 

successive determinazioni degli Organi collegiali.  

Considerando la situazione sanitaria in continua evoluzione, anche a seguito della diffusione delle 

varianti del virus Sars-Cov2, si confida nella massima collaborazione e nel consueto senso di 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 
 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

6 

 

responsabilità. Per tutti gli aspetti non contemplati dal presente provvedimento, seguiranno ulteriori 

comunicazioni.  

Nella speranza che lo sforzo collettivo richiesto all’intera Comunità scolastica contribuisca a garantire  

a tutti un rientro in sicurezza in tempi rapidi,  si ringrazia per la consueta e preziosa collaborazione.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Lucia Immacolata Spagnolo 

Firma autografa omessa ai sensi  
dell’art. 3 c.2 d.l.vo n.39/93.  

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/

